ºprocessom399/2020

ARQUIVO
CAIXANº

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIODE2020
Interessado: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE LEI nº 257/2020
RREO Regime detramitação: Data final para apreciação: |

po(04/2/2020) ORDINÁRIO LE 31/12/2020 dest] a
Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a

transformar o cargo em comissão de ouvidor em função de

confiança.

proeminente mean,

[PLSE CÂMARAMUNICIPALDE ARARAQUAI º |

PROJETO DE LEINº Z h 7 2020

Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de

2017, de modo a transformar o cargo em
comissão de ouvidor em função de confiança.

Art. 1º A Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

    “ANEXO Il

QUADRO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Função de VR
) Quantidade Valor 30% Exigência

confiança

S :

Ouvidor 1 R$ 7.563,13 R$ 2.269,00 ra
Completo

ANEXO IV E

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES DE conaNçÃ

Funçã 5
unsao ds Atribuições T

confiança a

negao a |

Receber e apurar denúncias, reclamações e representações sobreatos)
considerados ilegais, arbitrários, desonestos, ou que contrariem Gi

Guvidar interesse público, praticado por agentes e servidores públicos da Câmará
Municipal; receber e apurar contribuições da população, quanto à

formulação de políticas legislativas, encaminhando-as à Presidência.
Executar outras atividades correlatas.

“ (NR) )
Art. 2º Ficam revogados, na Lei nº 9.152, de 2017: A4

FIS.0OS
jproc3IS/Zo|
o RA na a)cena|- o cargo de ouvidor e demais informaçõesa ele concernentes constante

Anexo I; e
|l- o cargo de ouvidor e relativas atribuiçõesconstantes no Anexo HI.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de (Carvalho, 4 de dezembro de 2020.

«—

LUCAS GRECCO CABO-MAGAL VERRI
Segundo SecretárioPrimeiro Secretário

3
=) a) €>

“4AAS
V

NOÚ |]

JUSTIFICATIVA “hM A a aCuld= csD |neem, aEerampera rurimmereems

ensein

“

O presente projeto de lei tem por objetivo alterar os anexos da Lei nº 9.152, de

6 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura administrativa da Câmara Municipal de
Araraquara, de modo transformar o cargo em comissão de ouvidor em função de confiança.

Sucede-se que mencionada alteração vai ao encontro do entendimento
pacificado no Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo acerca da impossibilidade de tal cargo
ser provido por servidorexterno ao quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal, tendo
em vista sua natureza organizacional.

Explicitando de forma mais detalhada, o cargo de ouvidor deve ser exercido por
servidor de carreira, pois pressupõem o conhecimento específico das funções e da carreira, O

conhecimento teórico e prático inerente àqueles que ascendem na carreira até que venha a

ocupar cargos mais altos da instituição.
É incompatível com as atribuições dos referidos cargos a livre escolha e a

nomeação de qualquer pessoa. Afinal, envolvem relevantes funções que só podem ser
atribuídas ao servidor ocupante de cargo efetivo, por força da adição de atribuições que se

impõem ao cargo.
Tratam-se, em última análise, de atribuições que requerem conhecimento

técnico e burocrático, de tal forma que deve haver um acoplamentode atribuiçõesao servidor
efetivo, de carreira, que pertence à mesma unidade administrativa cujas competências
incluam as atividades próprias do cargo efetivo.

Anote-se que a posição aqui sustentada encontra esteio em inúmeros julgados
do Tribunal de Justiça de São Paulo (TJ/SP, ADI nº 2034752- 03.2019.8.26.0000, Des. Rel. Alex
Zilenovski, 12-06-2019; ADI nº 2212226- 29.2017.8.26.0000, 28-02-2018, Rel. Des. Renato

Sartorelli).
À vista disso, solicito aos pares que se manifestem favoráveis à presente

proposição.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 4 de dezembro de 2020.

Vice-Presidente

LUCAS GRECCO CABO MAGAL VERRI

Primeiro Secretário Segundo Secretário

  ET
HLOS. Vos i

DESPACHOS fpran VDS/s —!Pitas DU 2.

"MA Á ds k |

Processo nº 338/2020 UEE À

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as

seguintes informações, para definição do rito para sua correta tramitação:

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum:

eEca Prazoarara ip pm
04 DEZ 2020 31 DEZ 2020 VIPEAÇIO SIMBURIEA

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento.

À Gerência de Gestão da Informação,para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informaçõessobre
a proposição, o assunto e a autoria.   ii bro de 2020.

aa

O MOUCO MENDONÇA
etor Legislativo

        T D |
Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, 0 ly DEZ. 2020
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara, 04 DEZ. 2020 -
  Presidente

|
i
|

|

1

fAAM,/ Ã
pia,f

gg A

8 A>aiA
,

PARECER Nº 3 64 2020

Projeto de Lei nº 0757 12020 medeE
Processo nº (1353 2020 nu O Z

em co. |Carecarace3amatopuerermamencerramerdo

Iniciativa: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a transformar o
cargo em comissão de ouvidor em função de confiança.

Cabe à Câmara Municipal legislar privativamente sobre sua
organização e funcionamento (art. 22, VII, Lei Orgânica do Município de
Araraquara).

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá se
manifestar sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.
É o parecer.

Sala de reuniões d

| N

comisstes, / Y | DEZ. 2020

—Paúilo L im
Yi) Presidente CJLR Ea

Lucas Grecco
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

Www.camara-arq.sp.gov.br

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER Nº ? 2 6 /2020

Projeto de Leinº 5 “12020

Processo nº (1% 7 12020

Iniciativa: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a transformar o

cargo em comissão de ouvidor em função de confiança.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

objetar.

Cabe ao plenário decidir.     É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 04 DEZ. 2020

Ra

Zé Luiz(7Macaco) )
Preside CTFO

Elias Chediek Juliana Damus
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

Www.camara-arq.sp.gov.br
Página 1 de 1

|||
“t ernE SM

ns. A name rmsvoe

- 2- -

jPROCS3S/20.
eeeeraml

Requerimento Número 1095 /2020

AUTOR: Mesa da Câmara Municipalde Araraquara e outros

DESPACHO: APROVADO

à DEZ 565:Araraquara, N à DEZ 207)

President

PROCESSOnº

rojeto de Leinº am 2 5 /2020

INTERESSADA: Mesa da Câmara Municipalde Araraquara

PROPOSIÇÃO:

ASSUNTO: Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a transformar o

cargo em comissão de ouvidor em função de confiança.

Requer-se à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja incluída na Ordem do
Dia da 1812 Sessão Ordinária a proposição acima referida, a qual se encontra com os pareceres
necessários das comissões competentes.

Sala de sessões Plinio de Carvalho, 4 de dezembro de 2020.
Vice-Presidente

LUCAS GRECCO CABO

Primeiro Secretário”=, Segundo Secretário
PAULO ND,P
Zé Luiz (ZEM
  Ai

x ao

r(JéfersonYashuda
   Delegad? Elton Negrini

 1
&

, x acção. NOS
Aprovado em única discussão & pr 'Rerno.do imento Intertermos do artigo 245 E PEZShELO

sã

ecso esco vo cons. ;

iaramemreecercençõs ro: acercapoeramaespagarmeee + aro Tee

em
isponsado 6 parecer sD

requerimento do vereador ... seas di

tIIANRETEANSRACIRACIAAGOGARUIVADOGUUGUCORDCCOLSUUNAUASNE cos ouansnousess rseres

LSee Nos termos do artigo 266, do Regimento intemo

í
Ê
2 ESPEA oo pr i

5 afaraçguara. RETA eo EENEVAS GESUSARSsesê ;

ú 4EEiseesaremeass ei cre sags7
f
Ê

READSMAEOCOMaPrO

 ICMÁ/0 ED

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 265/2020

PROJETO DE LEI NÚMERO 257/2020

Er

Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de
2017, de modo a transformar o cargo em
comissão de ouvidor em função de

confiança.

Art. 1º A Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“ANEXO Il

QUADRO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Função de Quantidade Valor 30% Exigência
confiança

SuperioOuvidor 1 RS 7.563,13 RS 2.269,00 P Í
Completo

ANEXO IV

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA

FurTção de Atribuições
confiança

Receber e apurar denúncias, reclamações e representações sobre atos
considerados ilegais, arbitrários, desonestos, ou que contrariem o

Guudor interesse público, praticado por agentes e servidores públicos da
Câmara Municipal; receber e apurar contribuições da população, quanto
à formulação de políticas legislativas, encaminhando-as à Presidência.
Executar outras atividades correlatas.

“ (NR)

Art. 2º Ficam revogados, na Lei nº 9.152, de 2017:
|— o cargo de ouvidor e demais informações a ele concernentes constantes

CAMARA MUNIC! ESRADIQUARA
oualos Página 1 de 2

Presidente

no Anexo |; e

ELE. OCO
E) an2SS 219

t

i

o ROmLALL
lc.uAZ ac Sa N

EarmaJAA

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ==="
Il — o cargo de ouvidor e relativas atribuições constantes no Anexo III.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETEVEREADORCARLOS ALBERTO MANÇO”, 4 de dezembro de 2020.
Página 2 de 2

  E ARARAQUARA
Estado de São Paulo.

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, nº 887— Centro
CEP 14801-300 — ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício nº 149/2020-DL "Araraquara,4 de dezembro de 2020.

A SuaExcelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

p-

ExcelentíssimoSenhorPrefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados: e

Autógrafo
Projeto

“PLC.

mam

Ementa
256/2020

257/2020.

258/2020

254/2.020 - | Posturasdo Município de Araraquara),de modo a prever que o excessode

nd 18/2020| nível de som que gera perturbação do sossego público seja objetivamente

Lo Bo comprovadopelo agente público. |
Dispõe sobre autorização pára concessão de subvenções sociais no valor

255/2020| 245/2020 de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nos termos em que especifica, a

jm

entidades de assistência social devidamente inscritas no Conselho
Municipal do Idoso de Araraquarae dá outras providências. .

“| Dispõe sobrea abertura de crédito adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, até o limite de R$

extraordinário previsto no Decretonº 12.41 0, de 13 de novembrode 2020,
no valor de R$ 3.877.091,18 (três milhões, oitocentose setenta e sete mil,
noventa e um reais e dezoito centavos), para suplementar as dotações
extraordináriaspara atender despesas com a gestão de serviços de saúde,
folha de pagamento dos servidores lotados no combate à pandemia de
COVID-19 e equipamentos de proteção aos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e dá outras
Ratífica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previstono Decretonº 12.410, de 13 de novembrode 2020,
“no valor de R$ 3.877.091,18 (três milhões, oitocentose setentae setemil,
noventa e um reais e dezoito centavos), para suplementar as dotações
extraordináriaspara atender despesas com a gestão de serviços de saúde,
folha de pagamento dos servidores lotados no combate à pandemia de
COVID-19 e equipamentosde proteção aos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e dá outras

e-mail: legislativoDcamara-ara.sp.gov.br
www.camara-arg.sp.gov.br

a em

“CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento,nº 887— Centro
CEP 14801-300 — ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

| Denomina Central de Atendimento EngenheiroAldo Benedito Pierri, do

Departamento Autônomo de. Água e Esgotos de Araraquara. o imóvel9 o : o : .

259/2020 249/2020 público para atendimento aos usuários dos serviços públicos prestados

k pelo DAAE.Autorizaa alienação dos imóveis municipais que especifica,por dação em
260/2020| 250/2020 pagamento, à Morada do Sol Turismo, Eventos e Participações S/A.

| Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
o extraordinário previstono Decretonº 12.41 8, de 25 de novembrode 2020,

261/2020|251/2020| no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender despesas com
- |equipamentos de proteção individual aos servidores da Secretaria

R L Municipalda Educação,e dá outrasprovidências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar até o limite de |

R$ 35.464.028,75 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e quatro
mil, vinte e oito reais e setentae cinco centavos), para atender despesas de

| com folha de pagamento e serviços desaúde, e dá outras providências.
263/2020| 255/2020| Revogaa Lei nº 9.780, de 30 de outubro de 2019.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar até o limite de
R$ 265.000,00(duzentos e sessentae cinco mil reais), referentea despesas
com instalação de sistema de recreio e jardim no Centro de Educação e

RecreaçãoCarmela Garcez I, e dá outras providências.
Altera a Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a transformar o
cargo em comissão de ouvidorem função de confiança.

262/2020| 254/2020

264/2020| 256/2020

265/2020| 257/2020

Atenciosamente,
e-mail: legislativo camara-ara.sp.gov.br

www.camara-ara.sp.gov.br
amo nemeço mia QUA ea praga LET UVAS Tamadp e Eq Ra SEN ED nad MRE urna, AG MEO ABERTAS SA o ti arg SL neediat mm rute me Mid mo et aaa Ci

- DEARARAQUARA

I .
MUNICIPIO DE ARARAQUARA

-Secretaria NJunicipai de Justiça e Cidadania-

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 057/2020 Em 10 de dezembro de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passa r às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

I
Lei Data Autógrafo Projeto de lei

Complementar I
:11 Complementar . •

935 7/12/2020 254/ 2020 18/2020

lei Data,·
'

Autógrafo Projeto de l ei

10.085 7/12/2020 255/2020 245/2020
10.086 7/12/2020 256/2020 246/2020
10.087 7/12/2020 257/ 2020 247/2020
10.088 7/12/2020 258/2020 248/2020
10.089 7/12/202b 259/ 2020 249/2020
10.090 7/12/2020 260/ 2020 250/2020
10.091 7/12/2020 261/ 2020 251/2020
10.092 7/12/2020 262/ :2020 254/2020
10.093 7/12/2020 I 263/2020 255/2020
10.094 7/12/2020 264/ 2020 256/2020
10.095 7/12/2020 265/ 2020 257/2020

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração . \ ·

?rocesso n° ~f2?2o Atenciosamenlje, '
/

r~: .. v ~/~<i~ .4 Gerência de Gestão da Informação
F-'ara os devidos fins. ,__/ I MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

•

,.....
(.n

;:.,n
U 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

~
olha J...l..\

Pmo. (f!!;h LEI Nº 10.095, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020
Autógrafo nº 265/2020- Projeto de Lei nº 257/2020 Resp.-=~--

-··- ·- - --- --·-··- .

Altera a Lei nQ 9.152, de 6 de dezembro de
2017, de modo a transformar o cargo em
comissão de ouvidor em função de
confiança.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão
ordinária de 4 de dezembro de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 1º A Lei nº 9.152, de 6 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

Função de
confiança

...

...

...

...

.. .

Ouvidor

Função de
confiança

Ouvidor

"ANEXO 11

QUADRO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Quantidade Valor 30% Exigência

... ... .. . .. .
I ... ... .. . ...
I ... ... . .. ...

... ... . .. . ..

... ... ... . ..
I

R$ 2.269,00
Superior

1 R$ 7.563,13
Completo

ANEXO IV
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Atribuições

eber e apura r denúncias, reclamações e representações sobre atos
con · erados ilegais, arbitrários, desonestos, ou que contra ri em o
intere se público, praticado por agentes e servidores públicos da Câmar
Munici ai; receber e apu rar contribuições da população, quanto à
formula ão de políticas legislativas, encaminhando-as à Presidên ·

Folha t
'3~'2::;,

Proc. -=--=_,___

r--__ P_RE--,-F_E_IT_URA __ D_O_MTJ1ID _ __,)_C_ ÍP_IO_D_E_A_RA __ RA_Q_U_A_RA __ -==t=;es~ - -df? ____ _
I Executar outras atividade;; corre latas. I

"(NR)

Art. 2º Ficam revogados, na Lei nº 9.152, de 2017:

I- o cargo de ouvidor e demais informações a ele concernentes constantes no

Anexo I; e
11- o cargo de ouvidor e relativas atribuições constantes no Anexo 111.

JULIA / ~ICOLI AGATTE

Secretárià Muni ::r de Gestão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executi a de Justiça e Cidadania na data supra.

/ ~---Úv
c/ MARINA RI~O DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("CAP" ).

Página 2 de 2
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 09/dezembro/20- Ano XXXIX- N!! 10512.

	2020_12_14_13_18_17
	335-20